

**EC-03**

June - Examination 2016

**B.A./B.Sc. Pt. II Examination****Macro Economics****Paper - EC-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र अ, ब तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions :-

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-

(i) Explain the meaning of Macro Economics.

समष्टि अर्थशास्त्र का अर्थ बताइए।

- (ii) Define stock variable.  
स्टॉक चर को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Explain the meaning of Per Capita Income.  
प्रति व्यक्ति आय [P.C.I.] का अर्थ बताइए।
- (iv) Define marginal efficiency of capital.  
पूँजी की सीमान्त दक्षता को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define marginal propensity to consume.  
उपयोग की सीमान्त प्रवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Differentiate between autonomous investment and induced investment.  
स्वायत्त विनियोग और प्रेरित विनियोग में अंतर कीजिये।
- (vii) Define Accelerator.  
त्वरक को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the meaning of "Trade cycle ?"  
"व्यापार चक्र" का क्या अर्थ है ?
- (ix) Define "warranted rate of growth."  
"वांछित वृद्धि की दर" को परिभाषित कीजिये।
- (x) Name the various sources of Economic growth.  
आर्थिक विकास के प्रमुख स्रोतों के नाम लिखिए।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the different methods for the measurement of National Income ?  
राष्ट्रीय आय की माप की विधियाँ कौन-कौन सी हैं?
- 3) Explain the concept of "Green Accounting."  
"हरित लेखांकन" की अवधारणा को समझाइये।
- 4) Explain neo-classical theory of Interest.  
ब्याज के नव-क्लासिकल सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 5) Give an account of the Indirect and direct method to control business cycles.  
व्यापार-चक्र को नियन्त्रित करने के प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष उपायों का उल्लेख कीजिए।
- 6) Discuss the determining factors of investment.  
विनियोग के निर्धारक घटकों की विवेचना कीजिए।
- 7) Explain the Acceleration Principle. Discuss its Weaknesses.  
त्वरक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इसके दोषों की भी व्याख्या कीजिए।
- 8) What are main difference between Harrod's and Domar's growth models ?  
हैरोड तथा डोमर के वृद्धि मॉडल में क्या अन्तर हैं?
- 9) Differentiate between economic growth and economic development.  
आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में अन्तर कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss fully the nature, development and importance of macroeconomics theory.

समष्टिगत आर्थिक सिद्धान्त की प्रकृति, विकास तथा महत्व को पूर्णतया समझाइये।

11) "Supply creates its own demand." critically examine this statement. On what ground has keynes refuted it ?

“पूर्ति अपनी माँग स्वयं उत्पन्न करती हैं।” इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। कीन्स द्वारा इस विचार का खण्डन किस आधार पर किया गया है ?

12) Explain in detail the Hicksian theory of trade cycle.

हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धान्त की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

13) Examine critically the growth model of Schumpeter.

शुम्पीटर के विकास मॉडल की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।